13.2.1627 - Resta di far mentione dell’eccessivamente artificiosa Cappella del Santissimo Rosario, del signor 
regente Giovanni Camillo Cacace … A man sinistra di questo altare si legge … A man destra si legge 
quest’altro epitaffio, pure intagliato in pietra di paragone, corrispondente alla prima: 
Iosepho de Caro, Viro, qui primus cum Francisco Antonio fratre, sacellum hoc Deiparæ à Rosario, qua 
flagrantium rosarum plantarum dedicavit, post fratris obitum nobilissimis picturis deaurato, & vermiculato 
operæ magnificentius exornavit; Ioannes Camillus Cacacius ex Victoria sorore nepos, & ex asse per 
fideicōmissū hæres, propria origine Neapolitanus, paterna Stabiēsis Patritius, primo inter eximios privatorū 
eius tēporis Causarū Patronus, deinde à Philippo IV. Hispaniarum Rege solus Regij 
Patrimonij defensor constitutus, atque ad munus Præsidentis Regiæ Cameræ assumptus, demum ad 
Regentis in Supremo Italiæ Consilio vocatus, quia egritudine præpeditus eum magistratum adire non 
poterat, ab illa functione abstinens, [72bis] non à laude, qua & honoribus non vulgaribus ab ipso Rege 
ornatus est, magno sumptu, maiori cura, cum angustam, quam vides formam illud redegisset; Avunculo 
carissimo, eiusque prædicto Fratri, grati animi memoriam hic excitavit. Obijt anno ætatis LXXXIII. salutis 
humanæ MDCXXVII. Idibus Februarij. 
(De Lellis, Supplimento …, 1654 f. 72).* 

1628 - Giorgius Marmorana de civitate Ven(etia)e Neapoli co(m)morans marmorarius degens alla strada di 
Don. Fran.o ad domos D. Pauli Chiancolini (a)etatis su(a)e annorum 34 incirca ut dixit etc. cui de latum fuit 
iuramentum veritatis dicend(a)e prout factus et juravit et fuit interrogatus super articulis datis pro parte 
r(everendi) p(atri) guard(ia)ni et fratru(m) Sancti Laurentii Maioris huius civitatis et primo 
Super primo dixit io so che le dui cappelle che li p(adri) di San Lorenzo maggiore di questa città vogliono 
assignare alli signori Giulio Cesare e Gio(vanni) Bapt(is)ta Bonoaiuti sono di palmi trentuno di longeza et di 
largezza 14, et questo lo so perché io l'ho mesurate come ingiegnere di d(ett)a opera facienda. 
Super 2° d(ixi)t come ingiegniere di d.a opera come ho detto so che sotto a dette camere vi è una poteca 
quale è di longezza palmi 31 et di largezza quattordici con una cantina sotto a d.a potea dell'istessa mesura 
quale io simil m.te l'ho mesurata. Super 3 d.t le dui camere che ho detto che stanno sop.a d.a poteca sono 
palmi quattordici di longeza et di larghezza palmi otto cossì l'una come l'altra con una particella dell'altra 
poteca contigua alla d.a di longezza palmi dodici et mezzo, et di larghezza palmi dui che potrà servire per 
una sacrestiola et questo loco per haverli mesurati et fatto il desegnio come esperto et ingengniero et d.i solo 
et cantina et portella verra(n)no di valore in tutto di d.ti 600 in c.a. 
Super 4 dixit sig(nor) si che li d.i sig.ri Bonaiuti spendeno per fare d.a cappella da ducati vintimila incirca 
perché così appariscie dall'apparecchio delli marmi et lavori da farsi et questo lo so perché io tengo la spesa 
di tutta l'opera facienda in d.a con <?> architetto. 
Super 5 d.t di questa io me rimetto all'istrum.to fatto tra d.i ss.i Bonaiuti et d.i padri di San Lorenzo per mano 
di notaro Gramatio. 
Super 6 d.t ut ad proximu(m) 
Sup. 7 d.t sig.r si che stante le cose predette è evidente et evidentissima utilità per d.o monasterio et frati et 
di gloria et honore di Dio et della Madonna S(antissi)ma di fare d.a concessione a d.i s.i Bonaiuti et questo è 
la verità et lo so come mastro et architetto di d.a opera. 
(...) Io Giorgio Marmorano o deposto ut supra (ASDN, Acta apostolica, lit. L, fasc. 2, n.; Ricciardi, in Ricerche 
sul ‘600 …, 1999 p.104).* 
- Il progetto e la direzione dei lavori furono affidati al veneziano Giorgio Marmorano, del quale si conservano 
nell’Archivio Storico Diocesano di Napoli una peizia e alcuni schizzi realizzati intorno al 1628 con la prima 
idea del progetto (figg. 6 e 7), che prevedeva di fondere i due ambienti precedenti togliendo la colonna che 
separava i due archi acuti originari, in modo da realizzare un unico arcone a tutto sesto. Secondo il desiderio 
dei committenti, il muro di fondo fu spostato in avanti, per aumentare la profondità dell’aula (Ricciardi, in 
Ricerche sul ‘600 …, 1999 p.97).*